3 See *in Phys. Lib. III, lect. I, n. 282, 141*: “Manifestum est enim quod in omnibus generibus contingit aliquid esse dupliciter, vel sicut perfectum, vel sicut imperfectum. Cuius ratio est, quia privatio et habitus est prima contrarietas, quae in omnibus contrariis salvatur, ut in X Metaphys. dicitur. Unde, cum omnia genera dividantur contrariis differentiis, oportet in omnibus generibus esse perfectum et imperfectum: sicut in substantia aliquid est ut forma, et aliquid ut privatio; et in qualitate aliquid est ut album quod est perfectum, et aliquid ut nigrum, quod est quasi imperfectum; et in quantitate, aliquid est quantitas perfecta et aliquid imperfecta; et in loco aliquid est sursum, quod est quasi perfectum, et aliquid deorsum, quod est quasi imperfectum; vel leve et grave, quae ponuntur in ubi, ratione inclinationis. Unde manifestum est quod quot modis dividitur ens, tot modis dividitur motus. Differunt enim species motus secundum diversa genera entium; ut augmentum, quod est motus in quantitate, a generatione, quae est motus in substantia.” In this passage, Aquinas states that in each category there something that is perfect and something that is imperfect. A few lines earlier, Aquinas had identified “*motus*” with what is imperfect in each of the genera of being. Consequently, change is identical to the imperfect state of something that belongs to one of the categories. However, everything that falls under each of the categories is an extra-mental being. Therefore, change is identical with an extramental being, that has not yet reached its fullest perfection.

contemporary adverbialists, Aquinas states that the time index expressed by the tense of the sentence modifies the copula, not the subject or the predicate of a sentence. Aquinas maintains that only present events exist according to the proper sense of the verb “to exist.” Past and future events do not exist *actu*. Future events exist only in potentiality.

In the last chapter, I dealt with time. I suggested that time is *in re* distinct from change. If change is an extra-mental entity, time can be really distinct from change only if time is conceived as an extra-mental entity as well. I argued that Aquinas’ definition of time is not circular, because the definiens of time includes change, but the definitional account of change does not include any reference to time. Aquinas can achieve this result by grounding time on the “primary” change, i.e., on local motion. The “before” and “after” in the local motion are determined thanks to a relation to spatial dimensions, not on the basis of a relation to time. Accordingly, there is a relation of order among the many steps of a local motion, but this relation of order is not grounded upon temporal succession. Consequently, it is possible to ground the relation of order among instants of time on the ordered series of steps in the process of local motion.